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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá sémantikou barev v pramenech české lidové slovesnosti. Její

teoretické a metodologické východisko představuje pojetí barev kulturně orientovanými

a kognitivními přístupy k jazyku. Práce na základě kvalitativní analýzy dokladů

excerpovaných ze souboru vybraných sbírek lidových písní z 19. století zkoumá

sémantickou strukturu jednotlivých barevných pojmů a předkládá tak příspěvek

k výzkumu domény barvy v českém jazykovém obrazu světa. Práce se dále také věnuje

zářivosti a vizuální výraznosti barev a způsobu jejich manifestace v pramenech a rovněž

se zabývá otázkou, zda je možné závěry o užití barevných pojmenování ve folklorních

komunikátech, jež byly založeny na materiálu folklorních textů jiných slovanských

jazyků, vztáhnout také na českou lidovou slovesnost.

Abstract

The thesis deals with the subject of semantics of colours in the Czech folk texts using

theoretical and methodological framework of culturally oriented and cognitive

approaches to language. In order to contribute to the research of the colour domain in

linguistic picture of the world in Czech, semantic structure of colour concepts is examined

using qualitative analysis of the occurrences excerpted from the corpora of the selected

compilations of folk songs of the 19th century. The topic of radiance and visual salience

of colours and their manifestations in the source material is discussed as well.

Furthermore, the thesis examines if conclusions concerning the usage of colour terms in

folk texts drawn by the studies based on the folklore of other Slavic languages can be

applicable to the Czech material.
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1 Úvod

Diplomová práce se bude zaměřovat na vybrané aspekty sémantiky barevných

pojmenování ve folklorních pramenech s cílem poskytnout příspěvek ke zkoumání

domény barvy v českém jazykovém obrazu světa.

Teoreticky a metodologicky bude práce vycházet z kognitivního, kulturně orientovaného

(„etnolingvistického“) přístupu k jazyku, který chápe jazyk „nejen jako nástroj

společenské komunikace, ale také jako součást kultury“ (Bartmiński 2007: [nestr.]),

neboť „jazyk je interpretantem kultury a současně též interpretantem světa“ (Bartmiński

2016: 20). V tomto pojímání jazyk „nejenže koncentruje podstatné vlastnosti kultury jako

celku, nejenže v sobě zahrnuje inventář jejích zdrojů, ale odhaluje též způsoby

konceptualizace a kategorizace věcí v dané kultuře vžité, systémy hodnot, jež se v ní

uplatňují, možných hledisek a společensky zakotvených postojů ke světu“ (Bartmiński

2007: [nestr.]).1

Těžištěm diplomové práce bude zkoumání sémantiky jednotlivých barevných

pojmenování v lidových písních, jež bude sloužit jako úběžník, skrze nějž se rovněž

pokusíme nahlédnout roli dalších vizuálních deskriptorů souvisejících se způsobem, jak

jsou barvy viděny, jako jsou světlost a zářivost či případně také lesk.

Práce bude založena na kvalitativní analýze dokladů excerpovaných ze sestaveného

souboru folklorních pramenů, jejž budou představovat vybrané sbírky lidových písní

z 19. století. Pozornost bude věnována konotacím barevných pojmenování, jejich

symbolickým významům i denotátům, s nimiž jsou barvy spojovány. Práce případně také

vymezí možná specifika, jež jsou spjata s užitím barevných pojmenování ve zkoumaných

pramenech.

Vzhledem ke specifičnosti komunikátů lidové slovesnosti a jejich využití coby

materiálové základny pro lingvistické zkoumání bude úvodní, teoretická část práce

věnovat pozornost také charakteru a vybraným rysům tohoto materiálu, stejně jako

úskalím, jež jsou s jeho využitím spjata.

Diplomová práce není orientována komparativně, a bude proto přihlížet pouze

k materiálu vybraných českých sběrů lidové slovesnosti, avšak přidrží se přístupů prací

1 K etnolingvistice a jejímu vymezení viz např. Bartmiński (2009) a Bartmiński (2016). Srov. též Vaňková

(2016, 2010) a Janda (2007).
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zkoumajících sémantiku českých barevných pojmenování v kognitivní perspektivě, jež

využívají metodologie K. Waszakové ke zkoumání a k popisu sémantické struktury

barevných pojmů (Vaňková a kol. 2005: 217–238, Fimannová 20152). Neboť ta otvírá

cestu k využití výsledků pro kontrastivní mezikulturní analýzu3.

V rámci práce budeme usilovat o nazření sémantiky barevných pojmenování ve

zkoumaném materiálu etnolingvistickou perspektivou a pokusíme se tak přiblížit se

k významům kolektivně sdíleným jazykovým společenstvím. Ty jsou v dané kultuře

součástí modelu poznání světa, neboť „významy jakožto mentální předměty (které jsou

vzhledem ke skutečným předmětům jejich interpretacemi nebo projekcemi) se stávají

součástmi jazykového obrazu světa, uchovávaného v kultuře“ (Bartmiński

2007: [nestr.]).

2 Rovněž jsou však tyto práce také inspirovány přístupem R. Tokarského a dalších. Viz Vaňková a kol.

(2005: 219 a násl.), Fimannová (2015: 13 a násl.).
3 K tomu viz Bartmiński (2016: 29).
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2 Ke konceptualizaci barev a jejich kategorizaci

„Otázka po mechanismu percepce barev má s otázkou po způsobu konceptualizace barev

jen velmi málo společného. Percepce barev je v podstatě stejná ve všech lidských

kulturách“ (Wierzbicka 2014: 318), avšak vzhledem k tomu, že v jazyce se odráží naše

interpretace skutečnosti, kdy si jedinec spolu s osvojováním jazyka osvojuje i kulturu, její

hodnotový systém a poznávací modely daného společenství (Vaňková 2007: 88 a násl.,

viz též Janda 2007: [nestr.]), se realizace domény barvy, stejně jako způsob kategorizace

barev v jednotlivých jazycích liší.

Wierzbická v souvislosti se zkoumáním sémantických univerzálií dokonce upozorňuje,

že s největší pravděpodobností nelze hovořit ani o univerzálnosti pojmu barvy

a barevných kategorií, protože ne ve všech jazycích existuje lexém sloužící pro označení

pojmu „barva“.4 V případě, že v určitém jazyce „nelze položit otázku ‚Jakou to má

barvu?‘, je nutné předpokládat, že tato otázka nevyvstává mluvčím na mysli“ (Wierzbicka

2006: 3) – a barva tak není součástí konceptuálního systému daného jazyka jako

samostatný pojem.5 V teorii Wierzbické reprezentuje barva „sémantickou molekulu“,

nikoli však univerzální „sémantické primitivum“, přítomné ve všech jazycích

(Wierzbicka 2006: 6), protože existují jazyková společenství, jež s pojmem barva

„neoperují“ a mohou užívat odlišných vizuálních deskriptorů pro vyjadřování vizuálních

zážitků. U některých kultur tak doména barvy nemusí být vyčleňována coby „samostatný

aspekt […] vizuální zkušenosti“ (Wierzbicka 2014: 312). 6

Způsob kategorizace barev v jazyce obdobně jako kategorizace dalších aspektů

mimojazykové reality představuje tzv. naivní či přirozenou kategorizaci; takovou, jež

odráží „strukturaci reality, [již člověk] přijím[á] primárně z (mateřského) jazyka“

(Vaňková a kol. 2005: 67). Ta je součástí naivního či přirozeného jazykového obrazu

světa, který je možné postavit do kontrastu k vědeckému obrazu světa, jenž „není svázaný

4 Je podle ní vhodnější (z hlediska hledání univerzálních lidských pojmových konceptů) od kategorie barvy

abstrahovat a zaměřit se na univerzálii „vidění“, která je reprezentována ve všech jazycích (Wierzbicka

2006: 3).
5 Busatta nicméně v návaznosti na Levinsonova zkoumání jazyka Yeli a jeho zjištění, že je obvyklé se

v tomto jazyce ptát, jaký je vzhled daného objektu či jak se jeví, vyvozuje, že i přes to, že v jazyce nelze

položit otázku „jakou to má barvu“, nemusí to nezbytně znamenat, že v konceptuálním systému daného

jazyka doména barvy nemá své místo – může to odkazovat pouze k odlišnému způsobu jejího pojímání,

kdy barva je chápána jako vlastnost povrchu objektu (Busatta 2014: 311).
6 Viz analýzu způsobu užití vizuálních deskriptorů -gungaltja a -gungundja v australském domorodém

jazyce Burarra, které se liší na základě přítomnosti rysu světlosti a jasné červeně v jejich sémantické

struktuře (Wierzbicka 2006: 14, 16).
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s žádným konkrétním jazykem“ (Piekarczyk 2007: 52). Kategorizace logická pracuje


[…]


systémy navázaných významů, a specifických „frazeologických jednotek“ obsahujících

lexém vyjadřující barevný obsah, se lze domnívat, že vizuální výraznost barvy či

142 Srov. „Paleta barev, kterou chová v zásobárnách výraziva kulturní pokročilý jazyk, je výsledkem

dlouhého usilování o fixaci barevných vjemů“ (Eisner 2015: 324).
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barevného objektu by mohla být další z těchto motivací. Výrazná, zářivá barva je

pojímána jako relevantní, neboť je nápadná a jeví se, jako by vystupovala do popředí –

toto chápání podporuje i etymologie, kdy lexémy zářit, zřít i zřejmý pocházejí z totožného

základu *ǵher-, ‚zářit, svítit, lesknout se‘, což by bylo možné dát do souvislosti

s univerzální tendencí vnímat to, co je světlé a zářivé, jako pozitivní a důležité.

Barvy měly v perspektivě lidového společenství nezanedbatelnou roli v poměřování věcí

– sloužily jako měřítko hodnocení a usuzování. V případě, že se objekty v přírodě

vyznačovaly barvami, které pro ně nebyly typické, představovala tato neobvyklá,

nepřirozená barevnost předzvěst či příznak věcí nedobrých, které se stanou, nebo se již

staly, ale nejsou doposud tomu, kdo znamení vidí, známy. Načervenalé zabarvení měsíce

tak mohlo svědčit o zranění či smrti, černá mlha pak rovněž o smrti či blížícím se

nebezpečí. Podobně tak bylo možné usuzovat na zradu blízkého člověka nebo proměně

jejich citů k horšímu na základě neobvyklého zabarvení rostliny či její šťávy.

Vypovídací hodnotu však barvy měly i v souvislosti s hodnocením člověka. Barvy se

výraznou měrou podílely na konstituování archetypu ženské krásy v lidové slovesnosti,

jak bylo obdobně doloženo rovněž ve folklorních pramenech dalších slovanských

jazykových společenství (Popovic 2007). Dále také mohly být barvy znakem vnitřních

kvalit člověka, jako tomu bylo například u bílé barvy coby barvy dívek (panna, kůň

a sukno, to v noci se nekoupí, / kdo by to chtěl kupovat, musel by být hloupý; / Musí nejprv

zkusiti dobrotu a barvu, / aby sobě nevybral místo panny larvu (Ritt 38)), či mohly

vypovídat o psychofyzických stavech člověka. Některé z nich byly také úzce spojeny

s určitými společenskými hodnostmi či profesemi (bílá s vojáky, černá s duchovním

stavem…).

Bylo doloženo, že proměny člověka i jeho metaforická označování v lidových písních

jsou nenáhodné a mnohdy úzce souvisí s barvami a jejich rolí v konceptualizaci člověka

v pramenech lidové slovesnosti – panny se tak proměňují v bílé ptáky nebo v případě

transfigurací dívka–rostlina v bílé či červeně kvetoucí rostliny (růže, lilie aj.) nebo také

stromy s bělavým zabarvením dřeva, a to právě v souvislosti s rolí bílé a červené barvy

v konceptualizaci dívek v lidové písni.

Další zkoumání sémantiky barev v lidové slovesnosti by mělo být orientováno na analýzu

barevných pojmenování a jejich specifik v dalších slovesných žánrech, jež by měla na

zřeteli rovněž komparativní „mezižánrové“ hledisko. Při zahrnutí širší žánrové základny

by bylo možné uplatnit konfrontačního hledisko na poznatky založené na materiálu

lidových písní. Kromě analýzy sémantické struktury jednotlivých barevných
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pojmenování v dalších folklorních textech by bylo možné zkoumání orientovat na roli

zářivosti a vizuální výraznosti barev, zejména skrze analýzu opakovaně se objevujících

barevných souvýskytů („kombinací“), na jejichž důležitost v kontextu žánru lidové písně

jsme v práci poukázali.

Kromě toho by v souvislosti s prameny lidové slovesnosti mohlo další možné směřování

bádání představovat prozkoumání barevných pojmenování s dialektálním zřetelem,

neboť v literatuře bylo upozorňováno na některá specifika v lexiku a sémantice v rámci

sémantického pole barev (Eisner 2015: 329), avšak vzhledem k povaze folklorního

materiálu by toto zkoumání vyžadovalo využití metod textové kritiky.

Z hlediska širší kontextualizace konceptuální kategorie barvy a významu barev ve

folkloru by mělo být při budoucím výzkumu přihlíženo rovněž k dalším prvkům lidové

kultury a tomu, jakým způsobem je v nich realizována doména barvy, tedy bylo by

vhodné zaměřit se i na materiál „čistě etnografický“, a tedy například na roli barev

v lidovém odívání aj.

To by spolu s dalšími výzkumy orientovanými na zkoumání barevnosti v českém

jazykovém obrazu světa umožnilo uchopit doménu barvy v češtině „multifazetově“ –

umožnilo by tak u jednotlivých barev směřovat k vytvoření kognitivní definice, která by

byla „spíše kognitivní než ‚čistě‘ sémantická“ (Bartmiński 2009: 67) a odpovídala by

„vědomí průměrného uživatele jazyka, nositele lidové kultury“ (Bartmiński

2007: [nestr.]).143 Skrze kognitivní definice jednotlivých barevných pojmenování pak

dokážeme nazřít kulturně specifické interpretace, které jsou v češtině s barvami spjaty,

a tyto definice budou moci sloužit pro „srovnávací mezikulturní studium klíčových

pojmů“ (Bartmiński 2016: 29).

143 S tím souvisí i specifické požadavky, jež jsou kladeny na kognitivní definici z hlediska její formy, kdy

metajazyk využitý pro sémantický popis by měl být jednoduchý, srozumitelný a výklad a uspořádání

definice by mělo kopírovat kategorie a uspořádání v mysli mluvčích (Bartmiński 2009: 71, 73).
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