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Posudek diplomové práce Bc. Terezy Novákové Tomáškové

Vybrané aspekty sémantiky barev v lidové slovesnosti v 19. století

Bc. Tereza Nováková Tomášková se ve své diplomové práci zabývá konceptualizací

barev v lidových písních ze sbírek z 19. století. Text vypracovala samostatně, v podstatě bez

konzultací s vedoucí práce. Diplomová práce přináší řadu zajímavých zjištění týkajících se dané

problematiky, a to jak na úrovni dosti obecné, jako jsou např. vybrané základní opozice

v jazykovém obrazu světa, tak v podobě množství dílčích podnětných pozorování (včetně

zajímavých zjištění nejen o tom, co v textech je, ale i tom, co se v nich nevyskytuje).

Úvodní části práce dobře plní úlohu teoretického pozadí autorčiny analýzy. Prokazují,

že autorka je obeznámena s dostatečným rozsahem odborné literatury a dokáže ji odpovídajícím

způsobem v textu zpracovat. Oceňuji zacílení výkladu k tématu práce, a zvláště pak to, že

autorka vhodně a na patřičných místech textu usouvztažňuje poznatky z odborné literatury

s výsledky své vlastní analýzy; práce tak získává i zajímavý srovnávací rozměr.

Analýza materiálu je rozsáhlá – vychází ze značného počtu sbírek a zaměřuje se na

jedenáct barev. Kladně hodnotím rozhodnutí doplnit analýzu obrazu barev ještě o další aspekty

související s vnímáním barevných podnětů, jako je zářivost, světlost či lesk. Analýzy jsou

pečlivé, občas by v jednotlivostech bylo možné uvažovat i o jiné interpretaci (srov. např.

interpretaci makový jako červený na s. 58).

K přínosům posuzované práce patří mj. sledování vzájemných souvislostí mezi jevy,

jako je lesk či světlost, a vybranými barvami a také hledání různých vztahů mezi jednotlivými

barvami a jejich konotacemi. V analýzách všech barev je ukryto mnoho zajímavých zjištění,

která autorka někdy prezentuje až příliš skromně, jakoby mimochodem. Hodnotná jsou

pozorování, která se týkají protikladů typu život – smrt, mužský – ženský, vybraných konotací

barev, které nemusejí vždy odpovídat pojetí současnému (srov. smrt, život a černá, bílá, popř.

zelená, červená atp.), projevů neostrých hranic mezi některými barvami (srov. např. oblast

vymezení červené – modré – fialové), využití lexémů označujících různé přírodniny (rostliny,

jejich plody atp.) k označení barevných odstínů. Důležitá jsou i zjištění o tom, které jevy se

naopak v materiálu neobjevují či objevují jen omezeně (srov. např. problematiku hnědé či

růžové). Zvláště pak oceňuji kapitolu věnovanou konstrukcím s lexémy označujícími barvu,

která dobře ukazuje další možné směry, kam by se podobné výzkumy mohly rozvíjet.
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Text je vhodně strukturován a formulován, pravopisné a stylizační nedostatky jsou

ojedinělé. V práci mohla být ještě zařazena kapitola věnovaná popisu toho, jak autorka při

výzkumu postupovala (na základě jakých kritérií vybrala excerpované sbírky, jakým způsobem

prováděla excerpci atp.), a explicitnějšímu zdůvodnění výběru analyzovaných barev (jde asi o

všechny barvy, které se v materiálu objevily?), uspořádání výkladu (zdůvodnění řazení kapitol

o jednotlivých barvách – možná podle množství výskytů v excerpovaných textech?) a také

dílčích podkapitol (proč např. první bývají řazeny rostliny, ne lidé?). U zkoumaných sbírek

mohlo být uvedeno více informací o jejich edičním zpracování, popř. o autorčiných

(ne)zásazích do textů. U překladů citací z cizojazyčné odborné literatury mělo by být uvedeno,

kdo je autorem překladů (předpokládám, že autorka sama).

I když je analýza kvalitativní, čtenáře by přeci jen zajímaly alespoň orientační

kvantitativní údaje. Autorka by mohla při obhajobě naznačit, jak časté vlastně jsou barvy

v excerpovaném materiálu, jaký díl písní je „barvený“, které barvy jsou nečastější či jaké

případně pozorovala souvislosti mezi výskytem barev a tématy písní. Mohla by se pokusit

uchopit i otázku, v čem jsou sbírky z daného období z hlediska konceptualizace barev

specifické.

Diplomová práce Bc. Terezy Novákové Tomáškové splňuje požadavky kladené na

diplomové práce, doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.

doc. PhDr. Lucie Saicová Římalová, Ph.D.

vedoucí diplomové práce